SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

LÂM ĐỒNG

CHI CỤC KIỂM LÂM

Số: 188/KL-TTPC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Lâm Đồng, ngày 25 tháng 3 năm 2022

V/v đề nghị hướng dẫn xử lý tang vật,

phương tiện bị tạm giữ trong trường

hợp không xác định được đối tượng vi

phạm.

Kính gửi: Cục Kiểm lâm

Thời gian qua, lực lượng kiểm lâm tỉnh Lâm Đồng gặp khó khăn trong

việc áp dụng xử lý tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tạm giữ đối với

các trường hợp không xác định được đối tượng vi phạm vì các quy định có

nhiều mâu thuẫn, quan điểm hiểu khác nhau và thực tiễn áp dụng; cụ thể như

sau:

Theo điểm b khoản 1 và khoản 2 Điều 65 Luật Xử lý vi phạm hành chính

năm 2012, sửa đổi bổ sung năm 2020 quy định: trường hợp không xác định

được đối tượng vi phạm thì người có thẩm quyền không ra quyết định xử phạt vi

phạm hành chính nhưng vẫn phải ra quyết định tịch thu tang vật, phương tiện vi

phạm hành chính nếu tang vật, phương tiện vi phạm hành chính thuộc loại cấm

tàng trữ, cấm lưu hành hoặc tang vật, phương tiện mà pháp luật có quy định hình

thức xử phạt tịch thu.

 Tuy nhiên, theo khoản 4 Điều 126 Luật Xử lý vi phạm hành chính năm

2012, sửa đổi bổ sung năm 2020 quy định “Đối với tang vật, phương tiện vi

phạm hành chính bị tạm giữ theo quy định tại điểm a và điểm b khoản 1 Điều

125 của Luật này khi hết thời hạn tạm giữ mà người vi phạm, chủ sở hữu, người

quản lý hoặc người sử dụng hợp pháp không đến nhận mà không có lý do chính

đáng thì được xử lý như sau:

a) Trường hợp xác định được người vi phạm, chủ sở hữu, người quản lý

hoặc người sử dụng hợp pháp của tang vật, phương tiện thì người ra quyết định

tạm giữ phải thông báo cho họ 02 lần. Lần thông báo thứ nhất phải được thực

hiện trong thời hạn 03 ngày làm việc, kể từ ngày hết thời hạn tạm giữ tang vật,

phương tiện. Lần thông báo thứ hai được thực hiện trong thời hạn 07 ngày làm

việc, kể từ ngày thông báo thứ nhất. Hết thời hạn 01 tháng, kể từ ngày thông báo

lần thứ hai nếu người vi phạm, chủ sở hữu, người quản lý hoặc người sử dụng

hợp pháp không đến nhận thì trong thời hạn 05 ngày làm việc, người có thẩm

quyền phải ra quyết định tịch thu tang vật, phương tiện vi phạm hành chính;

b) Trường hợp không xác định được người vi phạm, chủ sở hữu, người

quản lý hoặc người sử dụng hợp pháp của tang vật, phương tiện thì người ra

quyết định tạm giữ phải thông báo 02 lần trên phương tiện thông tin đại chúng

của trung ương hoặc địa phương nơi tạm giữ tang vật, phương tiện. Lần thông

2

báo thứ nhất phải được thực hiện trong thời hạn 03 ngày làm việc, kể từ ngày

hết thời hạn tạm giữ tang vật, phương tiện. Lần thông báo thứ hai được thực

hiện trong thời hạn 07 ngày làm việc, kể từ ngày thông báo thứ nhất. Hết thời

hạn 01 năm, kể từ ngày thông báo lần thứ hai nếu người vi phạm, chủ sở hữu,

người quản lý hoặc người sử dụng hợp pháp không đến nhận thì trong thời hạn

05 ngày làm việc, người có thẩm quyền phải ra quyết định tịch thu tang vật,

phương tiện vi phạm hành chính”.

Như vậy, theo các quy định nêu trên trong trường hợp không xác định

được đối tượng vi phạm thì người có thẩm quyền xử phạt phải ra quyết định tịch

thu tang vật, phương tiện vi phạm sau quá trình điều tra, xác minh không xác

định được đối tượng vi phạm (kết thúc việc xác minh các tình tiết của vụ việc vi

phạm hành chính), hay phải tiến hành thông báo theo điểm b khoản 4 Điều 126

và ra quyết định tịch thu tang vật, phương tiện vi phạm hành chính sau 01 năm,

kể từ ngày thông báo lần thứ hai.

Trường hợp ra quyết định tịch thu tang vật, phương tiện vi phạm hành

chính sau 01 năm, kể từ ngày thông báo lần thứ hai (theo điểm b khoản 4 Điều

126) áp dụng đối với các loại tang vật vi phạm là: lâm sản, thực vật rừng, động

vật rừng (bao gồm đã chết hoặc đang còn sống) và sản phẩm của động vật rừng

gặp rất nhiều khó khăn (như: lâm sản để lâu ngày bị giảm phẩm cấp, không đủ

điều kiện bảo quản đối với động vật rừng đã chết hoặc không có đủ điều kiện để

nuôi, chăm sóc động vật rừng còn sống,…).

Để bảo đảm cho việc xử lý tang vật, phương tiện vi phạm trong trường

hợp không xác định được đối tượng vi phạm; Chi cục Kiểm lâm Lâm Đồng đề

nghị Cục Kiểm lâm có ý kiến hướng dẫn cụ thể việc áp dụng xử lý đối tang vật,

phương tiện trong trường hợp không xác định được đối tượng vi phạm vừa đảm

bảo theo quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012, sửa đổi bổ

sung năm 2020 vừa phù hợp với thực tiễn.

Chi cục Kiểm lâm Lâm Đồng báo cáo và đề nghị Cục Kiểm lâm sớm có

văn bản hướng dẫn để lực lượng kiểm lâm tỉnh Lâm Đồng thực hiện đúng theo

quy định của pháp luật, đồng thời phù hợp với tình hình thực tiễn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở NN&PTNT;

- Sở Tư pháp;

- Lưu: VT, TTPC (02 bản).

CHI CỤC TRƯỞNG

Vũ Đình Cường

		2022-03-25T14:18:48+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-03-25T14:19:06+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!